
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАЛАХТОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

22.03.2016 с. Балахтон № 44 

 
Об обеспечении пожарной 

безопасности в весенне-летний 

пожароопасный период 2016 года 

территорий и населённых пунктов 

Балахтонского сельсовета 

 
 

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона  от 21.12.1994г. №69 

– ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Красноярского края от 10.02.2000 

№ 9 – 631 «О защите населения и территорий  Красноярского края от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с 

Постановлением Правительства Красноярского края от 14 мая 2012 года № 
192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского 

края в весеннее – летний пожароопасный период», руководствуясь пунктом 9 

статьи 6 Устава Балахтонского сельсовета, в связи с приближением 

пожароопасного сезона и в целях обеспечения мер пожарной безопасности  

на территории сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить план мероприятий по защите населённых пунктов и 

территории сельсовета от пожаров согласно приложению. 

2. Общественным инспекторам, в случае распространения лесного 

пожара и подхода его к населённым пунктам сельсовета на расстояние 15 км 

верхового и 10 км низового пожара и возникновения непосредственной 

угрозы объектам и жилым постройкам, немедленно информировать об этом 
главу сельсовета, председателя районной КЧС и ПБ, начальника ПЧ – 52 по 

телефонам: 2-11-63, 2-11-01. 

3. Запретить юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям 

без образования юридического лица и гражданам выжигание хвороста, 

лесной подстилки, сухой травы и других лесных горючих материалов на 

земельных участках, непосредственно примыкающих к населенным пунктам, 
лесам, защитным и лесным насаждениям и не отдаленных противопожарной 

минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра. 



4. Исполнительному директору ООО «Таёжный» рекомендовать 

провести разъяснительную работу с механизаторами и рабочими о 

недопустимости сжигания соломы, оставшейся на полях, без 

предварительной опашки поля.  

5. Обязать юридических лиц, индивидуальных предпринимателей без 

образования юридического лица и граждан соблюдать первичные меры 
пожарной безопасности, соблюдать требования пожарной безопасности и 

выполнении предписаний, постановлений и иных законных требований 

должностных лиц пожарной охраны по обеспечению пожарной безопасности 

в весеннее – летний период. 

6. Заместителю главы администрации сельсовета А. В. Богоудиновой 

через местное печатное издание «Балахтонские вести» довести до сведения 
населения информацию о том, что за выжигание травы на лесных прогалинах 

и лугах, виновные лица могут быть привлечены к ответственности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации.  

7. Постановление вступает в силу со дня его опубликования в местном 

печатном издании «Балахтонские вести».  

8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава сельсовета                                                                               В. А. Мецгер 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Богоудинова Анна владимировна 
8 (39154) 2-53-54 



Приложение  
к постановлению 

администрации сельсовета 

от 22.03.2016 г. № 44 
 
 

План 

мероприятий по защите населённых пунктов и территории сельсовета от пожаров  

 
№ 

п/п  

 

Наименование мероприятия  

Срок  

исполнения  

Ответственный исполнитель  Примечание  

1 2 3 4 5 

1. Подготовка и утверждение плана мероприятий на весенне-

летний пожароопасный период  

до 15.04 Глава сельсовета  

В. А. мецгер  

 

1.1  Расчёт денежных средств на проведение работ 

организационного и технического характера  

до 25.04   Главный бухгалтер  

В.А. Кривоносова 

 

1.2 Создание необходимого запаса ГСМ для пожарного 

автомобиля 

до 25.04  Главный бухгалтер  

В.А. Кривоносова 

 

1.3  Устройство минерализованных полос, в местах близкого 

прилегания лесного массива к населённому пункту 

до 10.05 Глава сельсовета  

В. А. Мецгер  

До установления сухой 

и жаркой погоды 

1.4  Проведение ремонта и ревизии источников наружного 

противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, 

водонапорные башни  

до 10.05 Глава сельсовета  

В. А. Мецгер  

 

1.5 Проверка работы указателей мест расположения 

водоисточников с подсветкой в ночное время суток 

до 10.05  Техник по благоустройству и 

пожарной безопасности  

В.В. Гардт  

 

1.6  Подготовка перечня бесхозных, ветхих строений, принятие 

мер по их сносу 

до 01.05 Ответственный за ПБ  

В.В. Гардт  

 

1.7 Оформление стендов по пропаганде мер пожарной 

безопасности 

до 01.05  Заместитель главы 

администрации сельсовета А. В. 

Богоудинова  

 

1.8 Распространение памяток по соблюдению мер пожарной 

безопасности в жилье и при пользовании открытым огнём на 

приусадебных участках 

до 01.05  Ведущий документовед 

Е. Г. Ерёмина  

 

1.9 Систематические проверки готовности муниципального 

пожарного поста к тушению пожаров на территории 

Балахтонского  

постоянно  Глава сельсовета  

В. А. Мецгер  

 



1.10 Проверка готовности к тушению пожаров в д. Красный Яр 

ППК «Огнеборец»  

постоянно Глава сельсовета  

В. А. Мецгер  

 

1.11 Поддержание исправной телефонной связи с населёнными 

пунктами сельсовета  

постоянно Глава сельсовета В. А. Мецгер   

1.12 Проведение проверок наличия на усадьбах граждан 

первичных средств тушения пожаров  и противопожарного 

инвентаря (багров, лопат, ёмкостей с водой и т.д.)  

до 10.05  Техник по благоустройству 

пожарной безопасности  

В.В. Гардт  

 

1.13 Уборка горючих отходов с территорий 

деревообрабатывающих предприятий, иных пожароопасных 

производств, а также с территорий, прилегающих к усадьбам 

граждан, муниципальным учреждениям 

до 10.05  Техник по благоустройству 

пожарной безопасности  

В.В. Гардт  

 

2. Подготовка, проведение заседаний комиссии по ЧС и ПБ и 

контроль за выполнением  принятых решений по вопросам:  

 Председатель КЧС  

В. А.Мецгер 

 

2.1 О мерах по повышению уровня противопожарной защиты 

населённых пунктов сельсовета в том числе и от лесных 

пожаров 

до 10.04  Председатель КЧС  

В.А. Мецгер 

 

2.2 О противопожарном состоянии  медицинских, 

общеобразовательных, культурно-зрелищных учреждений, 

муниципального и частного жилого фонда 

до 25.04  Председатель КЧС  

В.А. Мецгер 

С учетом степени 

выполнения 

мероприятий и 

обстановки с пожарами    

2.3 О результатах работы по подготовке к весенне-летнему  

пожароопасному периоду (с заслушиванием руководителей 

учреждений и организаций) 

до 10.05  Председатель КЧС  

В.А. Мецгер 

 

2.4 Об установлении особого противопожарного режима и 

принятии дополнительных мер противопожарной 

безопасности 

В случае 

повышения 

пожарной 

опасности 

Председатель КЧС  

В.А. Мецгер 

Только по 

предложению органов 

ГПН 

3. Публикации в местном печатном издании «Балахтонские 

вести»:  

1. информирование населения о принимаемых мерах, 

проводимых мероприятиях по защите населённых пунктов от 

пожаров 

2. о руководителях организаций и учреждений, а также о 

гражданах, не выполняющих требований пожарной 

безопасности 

В течение всего 

периода  

Заместитель главы 

администрации сельсовета  

А.В.Богоудинова 

 

4. Проведение сходов граждан по вопросам пожарной 

безопасности 

до 30.05  Глава сельсовета  

В.А. Мецгер 

 

5. Проведение бесед с учащимися школы, в форме классных до 25.05  Руководители   



часов, с детьми дошкольного возраста – в форме игр и занятий 

о правилах пользования открытым огнём, о последствиях 

«игр» со спичками 

А.С. Лобос 

И.В. Каширцева 

6. Разработка и реализация дополнительных мероприятий по 

защите объектов и населённых пунктов  в условиях сухой и 

жаркой погоды 

по мере 

надобности  

Глава сельсовета  

В.А. Мецгер 

 

7 Принятие нормативного правового акта предусматривающего:     

7.1 Мероприятия по запрету сжигания мусора на приусадебных 

участках, свалках, пожнивных остатков на сельхозугодиях, 

разведение костров, топки печей, пользование открытым 

огнём на весь период установления особого 

противопожарного режима 

до 30.04   Заместитель главы 

администрации сельсовета  

А. В. Богоудинова 

 

7.2 Организация патрулирования населённых пунктов  на 

пожароопасный 

период   

Глава сельсовета  

В.А. Мецгер 

 

7.3 Организация и обеспечение работы в ежедневном режиме 

оперативного штаба  с привлечением всех заинтересованных 

служб и организаций в целях оперативного принятия 

первоочередных мер  по стабилизации обстановки с пожарами  

на  период 

особого 

противопожар-

ного режима  

Председатель КЧС  

В.А. Мецгер 

 

7.4 Согласование с РОВД порядка действий  по ограничению 

доступа  населения в лесные массивы  

на  период 

особого 

противопожар-

ного режима  

Глава сельсовета  

В.А. Мецгер 

 

8. Реализовать постановление № 02 от 11.01.2016 «Об 

утверждении муниципальной программы «Комплексные 

мероприятия по улучшению качества жизни и благосостоянию 

населения на территории муниципального образования 

Балахтонский сельсовет Козульского района Красноярского 

края на 2016-2018 годы» ,МУНИЦИПАЛЬНАЯ 

ПОДПРОГРАММА «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАХТОНСКИЙ 

СЕЛЬСОВЕТ КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО 

КРАЯ НА 2016-2018 ГОДЫ» 
 

По отдельному 

плану 

Глава сельсовета  

В.А. Мецгер 

 

 


